檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

中華民國醫師公會全國聯合會　函

地址：10688台北市安和路一段29號9樓

承辦人：曾欣怡

電話：(02)2752-7286#121

傳真：(02)2771-8392

電子信箱：cynthia@tma.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國104年8月13日

發文字號：全醫聯字第1040001356號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(0001356A00_ATTCH1.pdf、0001356A00_ATTCH2.PDF、0001356A00_ATTCH3

.doc、0001356A00_ATTCH4.pdf、0001356A00_ATTCH5.PDF)

主旨：轉知「藥物回收處理辦法」，業經衛生福利部於中華民國

104年8月5日以部授食字第1041404701號令訂定發布施行

；原「藥物回收作業實施要點」自104年8月5日起停止適用

，檢送發布令(含法規命令條文)及公告影本1份，請 查照

。

說明：

一、依據衛生福利部104年8月5日部授食字第1041404747號及

部授食字第1041404751號函辦理。

二、本函訊息刊登本會網站。

正本：各縣市醫師公會

副本： 2015/08/14
11:20:57

理事長 蘇 清 泉

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

衛生福利部　函

地址：11558 台北市南港區忠孝東路六段48

8號

聯絡人：林邦德

聯絡電話：02-27877411

傳真：02-27877498

電子信箱：lin.bond@fda.gov.tw

受文者：中華民國醫師公會全國聯合會

發文日期：中華民國104年8月5日

發文字號：部授食字第1041404747號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：發布令(含法規命令條文)影本1份(A21020000I104140474700-1.doc、A21020000I

104140474700-2.PDF)

主旨：「藥物回收處理辦法」，業經本部於中華民國104年8月5

日以部授食字第1041404701號令訂定發布施行，茲檢送發

布令(含法規命令條文)影本1份，請查照。

正本：財團法人藥害救濟基金會、中華民國醫師公會全國聯合會、中華民國藥師公會全

國聯合會、中華民國藥劑生公會全國聯合會、台灣醫院協會、台灣社區醫院協會

、中華民國基層醫療協會、財團法人醫院評鑑暨醫療品質策進會、社團法人台灣

臨床藥學會、財團法人醫藥品查驗中心、台灣藥物臨床研究協會、台灣製藥工業

同業公會、台北市西藥代理商業同業公會、中華民國西藥代理商業同業公會、中

華民國藥品行銷暨管理協會、中華民國開發性製藥研究協會、中華民國製藥發展

協會、中華民國西藥商業同業公會全國聯合會、中華民國學名藥協會、各縣市衛

生局

副本：衛生福利部中醫藥司 2015/08/05
15:50:54

1

藥物回收處理辦法
第一條  本辦法依藥事法(以下簡稱本法)第八十條第三項規定訂定之。

第二條  藥物回收作業，依回收藥物對人體健康之風險程度，分為下列三級：

一、第一級：

（一）本法第八十條第一項第二款偽藥、禁藥及第三款未經核准而製造、輸入之醫

療器材。

（二）本法第八十條第一項第四款確有損害使用者生命、身體或健康事實之藥物。

（三）本法第八十條第一項第一款藥物、第二款劣藥、第三款不良醫療器材及第四

款藥物，經中央衛生主管機關認定對使用者生命、身體或健康有發生重大損

害之虞者。

二、第二級：前款第二目及第三目以外，本法第八十條第一項第一款藥物、第二款

劣藥、第三款不良醫療器材及第四款藥物。

三、第三級：本法第八十條第一項第五款及第六款藥物。

第三條  藥物製造或輸入業者應依下列期限，辦理回收完畢：

一、 第一級：自公告之次日或依法認定應回收之日起一個月內。

二、 第二級：自公告之次日或依法認定應回收之日起二個月內。

三、 第三級：自藥物許可證到期日之次日起或包裝、標籤、仿單經核准變更之次

日起六個月內。

    應回收產品屬偽藥、禁藥、劣藥，及不良醫療器材與未經核准而製造、輸入

之醫療器材者，直轄市或縣（市）衛生主管機關應優先依本法第七十八條及第七

十九條規定處理。

第四條 藥物製造或輸入業者藥物回收作業之對象如下：

一、 第一級及第二級：醫療機構、藥局及藥商。

二、 第三級：藥局及藥商。

第五條 依第三條規定回收之藥物，連同其庫存品，應依下列規定處理：

一、 第一級及第二級：

（一）本法第八十條第一項第二款之偽藥或禁藥，沒入銷燬之。

（二）本法第八十條第一項第一款及第四款藥物、第二款劣藥、第三款醫療器材，

如係本國製造，經檢驗後仍可改製使用者，由直轄市或縣 (市) 衛生主管

機關派員監督原製造廠商限期改製；其不能改製或屆期未改製者，沒入銷

燬之；如係核准輸入者，應即封存，並由直轄市或縣 (市) 衛生主管機關

責令原進口商限期退運出口，屆期未能退貨者，沒入銷燬之。

二、 第三級：送經直轄市或縣（市）衛生主管機關驗章後，始可販賣。

第六條 直轄市或縣（市）衛生主管機關命其轄內藥物製造或輸入業者啟動第一級或

第二級藥物回收作業時，應通報中央及其他直轄市、縣（市）衛生主管機關。

2

第七條 各級衛生主管機關對於回收之藥物，得於機關網站或大眾傳播媒體，公布藥

物之品名、規格與藥物許可證字號、藥物之批號或序號等識別資料與編號、藥物

製造或輸入業者之名稱、地址及回收原因。

第八條 藥物製造或輸入業者應製作銷售藥物之完整運銷紀錄，並督促其各級銷售之

藥商保存相關運銷紀錄，內容應包括產品之名稱、含量、劑型、批號，受貨者之

名稱、地址、出貨日期及數量。

第九條 藥物製造或輸入業者應建立藥物回收作業程序，其內容應包括回收作業之組

織、指定人員與任務、回收作業計畫書之訂定、回收訊息之通知、市售品連同庫

存品之回收及回收成果報告書之製作。

第十條 藥物製造或輸入業者對於第一級及第二級藥物回收作業，應自公告之次日或

依法認定之日起二十四小時內，通知第四條第一款之直接銷售對象。

前項通知之內容，應包括下列事項：

一、 藥物之製造或輸入業者名稱、地址及電話。
二、 藥物之品名、規格及藥物許可證字號。
三、 藥物之批號或序號等識別資料及編號。
四、 回收之原因及其可能產生之危害。
五、 回收方式、回收交付之時間及地點。
六、 直接銷售對象應配合之事項。

藥物製造或輸入業者應記載其通知之直接銷售對象與接收通知之人員、通知之

時間與方式及負責通知之人員。

前項紀錄應至少保存五年。

第十一條  藥物製造或輸入業者執行第三級藥物回收作業，應通知第四條第二款之直

接銷售對象。

      前條第二項至第四項規定，於本條情形準用之。
第十二條 藥物製造或輸入業者對於第一級及第二級藥物回收作業，應自公告或依法

認定之日起三日內，製作回收作業計畫書陳報所轄直轄市或縣(市)衛生主管機關及

中央衛生主管機關，主管機關得要求其更正。

前項回收作業計畫書，應包括下列事項：

一、 藥物製造或輸入業者之名稱、地址及電話。
二、 藥物之品名、規格及藥物許可證字號。
三、 藥物之批號或序號等識別資料及編號。
四、 藥物於國內製造或輸入之總量、銷售數量及庫存量。
五、 藥物於國內銷售之醫療機構、藥局及藥商之名稱、地址及其個別之銷售數量。
六、 國內製造藥物輸出者，其輸出之國別、對象名稱與地址及各別銷售數量。
七、 回收之原因及其可能產生之危害。
八、 預定完成回收之日期。
九、 通知該藥物直接銷售之醫療機構、藥局及藥商之方式與內容及其他擬採取之相

關措施。

3

第十三條 藥物製造或輸入業者對於第三級藥物回收作業，應製作回收作業計畫書並

留廠(商)備查，其內容應包括下列事項：

一、 藥物製造或輸入業者之名稱、地址及電話。
二、 藥物之品名、規格及藥物許可證字號。
三、 藥物之批號或序號等識別資料及編號。
四、 藥物於國內製造或輸入之總量、銷售數量及庫存量。
五、 藥物於國內直接銷售之藥局及藥商之名稱、地址及其個別之銷售數量。
六、 回收之原因。
七、 預定完成回收之日期。
八、 通知該藥物直接銷售之藥局及藥商之方式與內容及其他擬採取之相關措施。

第十四條 直轄市或縣(市)衛生主管機關應督導轄區內醫療機構、藥局與藥商，依本法

第八十條規定辦理藥物回收事宜。

直轄市或縣(市)衛生主管機關應於自行啟動或自收受其他衛生主管機關通知

啟動第一級回收作業之日起十日內，至轄區內醫療機構、藥局及藥商進行抽查，

確認回收藥物下架及其他回收作業程序。
第十五條 藥物製造或輸入業者對於回收之藥物，連同其庫存品，應予識別及標示，

並分別存放。

第十六條 藥物製造或輸入業者應於第一級及第二級回收藥物，完成回收之日起三日

內，製作執行回收成果報告書陳報所轄直轄市或縣(市)衛生主管機關及中央衛生主

管機關，主管機關得要求其補正。

前項執行回收成果報告書，應包括下列事項：

一、 藥物製造或輸入業者之名稱、地址及電話。
二、 藥物之品名、規格及藥物許可證字號。
三、 藥物之批號或序號等識別資料及編號。
四、 回收藥物於國內製造或輸入之總量及銷售與庫存量；並分別記載已回收及未回

收之品項與數量。
五、 各回收對象之回收品項及數量明細。
六、 回收完成之日期、回收產品存放地點、預定後續處理之方法及日期。
七、 就回收原因之後續預防矯正措施。

第十七條 藥物製造或輸入業者為辦理第三級回收藥物之驗章，應填具驗章申請書，

送直轄市或縣(市)衛生主管機關。

前項驗章申請書應包括下列事項：

一、 藥物製造或輸入業者之名稱、地址及電話。
二、 藥物之品名、規格及藥物許可證字號。
三、 藥物之批號或序號等識別資料及編號。
四、 回收藥物於國內製造或輸入之總量及銷售與庫存量。
五、 辦理驗章之原因及依據。

4

第十八條 直轄市或縣（市）衛生主管機關應就第一級及第二級藥物回收作業之後

續處理方法及日期，對轄區內藥物製造或輸入業者予以查核，並將查核結果

報中央衛生主管機關備查。

第十九條  本辦法自發布日施行。

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

衛生福利部　函

地址：11558 台北市南港區忠孝東路六段48

8號

聯絡人：林邦德

聯絡電話：02-27877411

傳真：02-27877498

電子信箱：lin.bond@fda.gov.tw

受文者：中華民國醫師公會全國聯合會

發文日期：中華民國104年8月5日

發文字號：部授食字第1041404751號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：公告影本1份(A21020000I104140475100-1.PDF)

主旨：「藥物回收處理辦法」，業經本部於中華民國104年8月5

日以部授食字第1041404701號令訂定發布施行，原「藥物

回收作業實施要點」即日起停止適用，請查照。

正本：財團法人藥害救濟基金會、中華民國醫師公會全國聯合會、中華民國藥師公會全

國聯合會、中華民國藥劑生公會全國聯合會、台灣醫院協會、台灣社區醫院協會

、中華民國基層醫療協會、財團法人醫院評鑑暨醫療品質策進會、社團法人台灣

臨床藥學會、財團法人醫藥品查驗中心、台灣藥物臨床研究協會、台灣製藥工業

同業公會、台北市西藥代理商業同業公會、中華民國西藥代理商業同業公會、中

華民國藥品行銷暨管理協會、中華民國開發性製藥研究協會、中華民國製藥發展

協會、中華民國西藥商業同業公會全國聯合會、中華民國學名藥協會、各縣市衛

生局

副本：衛生福利部中醫藥司 2015/08/05
15:51:04